
!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'-.'/0

!"##$%&'()*$%+,-()$#"

!"#$%&'()'#&**+%"

, -". ) %! ) + ' ( ) ' / - & %/ "

12234415 6)78)9&),%' ("&&%' #%88+&:%' (")' ;<,=>)5' (":"#?),%*)+,"' 7+??"' (%'

@"#7%#"'"' #"&%:)@"'%="@+&%*)+,)'%)'7",7)'("&&%'A.B.' CDECFGG'"'("&'

#"&%:)@+'H"=+&%?",:+'()'%::<%*)+,"',#.'C/ICJEA"=.

./$)),%6K3LMAN!3-4M4H3% $!!0%@",:+::+% !"#%-"1"%!'%?%#*+2% $##"%,3"%456782%)"##$% 1"!"%

9()'+':$#"2% $% 1";('*,% !'% 3";,#$3'% $<<'1'2% 3"+$:'*$*'% $% *"3-')"% !'% #";;"2% 1'% =% +,)<,+$*$% #$%

&'()*$%+,-()$#"6

6

>3"1")*'%'%1';),3'?%

46%%@(;#'$)'%&'$-:'"3, A')!$+, >3"1")*"

B6%%C3#"3%A$-("#" D'+"1')!$+, >3"1")*"

76%%E$##$%A";$%F$*'$)$ G11"11,3" >3"1")*"

H6%%C3#"3%I"3!')$)!, G11"11,3" >3"1")*"

J6%%>'1*,'$%I"33(++', G11"11,3" >3"1")*"

G11'1*"%'#%A";3"*$3',%K,-()$#"%%A"3$L')'%!,**6%A$-("#6

M'+,),1+'(*,% #";$#"% '#% )(-"3,% !";#'% ')*"3<")(*'2% % '#% A';),3% @(;#'$)'% %&'$-:'"3,2% )"##$% 1($%
N($#'*O% !'% A')!$+,% $11(-"% #$% :3"1'!")P$% "% !'+Q'$3$% $:"3*$% #$% 1"!(*$% :"3% #$% *3$**$P',)"%
!"##/,;;"**,%1(')!'+$*,6



OGGETTO: Disciplina della raccolta dei funghi: determinazione somme da versare e relative 

agevolazioni ai sensi della L.P. 27/2011 e del relativo Regolamento di attuazione nr. 23-25/Leg. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il titolo secondo del Regolamento della Provincia Autonoma di Trento dd. 26/10/2009 

n. 23-25/Leg, attuativo della L.P. 11/2007, disciplina la raccolta dei funghi e, in particolare, all’art. 

13, affida al Comune la determinazione della somma da versare per la raccolta e la somma da versare 

da parte dei soggetti titolari delle agevolazioni di cui all’art. 16 del regolamento stesso, entro i criteri 

fissati da apposita Delibera della Giunta Provinciale. 

Richiamata la Delibera della Giunta Provinciale di Trento di data 30/12/2009 n° 3287 con la quale si 

fissano i criteri per la definizione della somma da versare per la raccolta dei funghi. 

Ritenuto, con il presente provvedimento, di definire per l’anno 2023 le seguenti somme da versare 

per la raccolta dei funghi nel territorio del Comune di Mezzano, tenuto conto dell’estensione 

territoriale del medesimo e della localizzazione delle aree dove si svolge la raccolta: 

· per un periodo di raccolta di un giorno € 12,00=; 

· per un periodo di raccolta di tre giorni € 20,00=; 

· per un periodo di raccolta di sette giorni € 30,00=; 

· per un periodo di raccolta di quindici giorni € 40,00=; 

· per un periodo di raccolta di trenta giorni € 60,00=; 

· per un periodo di raccolta di novanta giorni € 120,00=; 

· per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 200,00=; 

 

Ritenuto, altresì, di stabilire per i soggetti di cui all’art. 16 del regolamento sopracitato, per l’anno 

2023, un’agevolazione del 10 per cento rispetto all’importo rapportato al periodo della raccolta 

autorizzando, in conformità alla “ratio” della norma, l’arrotondamento per difetto delle quote relative 

alla raccolta di un giorno e di tre giorni come di seguito specificato: 

· per un periodo di raccolta di un giorno € 10,00= 

· per un periodo di raccolta di tre giorni € 18,00=; 

· per un periodo di raccolta di sette giorni € 27,00; 

· per un periodo di raccolta di quindici giorni € 36,00=; 

· per un periodo di raccolta di trenta giorni € 54,00=; 

· per un periodo di raccolta di novanta giorni € 108,00=; 

· per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 180,00=. 

 

Preso atto che, a seguito delle modifiche apportate dalla Legge provinciale n. 19/2022 - collegata alla 

manovra di bilancio provinciale 2023 – è stata introdotta la possibilità di includere i disabili ed i loro 

accompagnatori tra i soggetti per il quali è prevista l’esenzione dalla denuncia e dal pagamento della 

tassa, subordinata alla preventiva modifica del regolamento provinciale  di esecuzione della L.P. 

11//2007. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 



- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare di Mezzano n. 29 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. 2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n. 8 del 25.01.2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-

2025. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito, altresì, il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Con voti favorevoli unanimi espressi con alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di fissare per l’anno 2023 le seguenti somme da versare per la raccolta dei funghi nel territorio del 

Comune di Mezzano, tenuto conto delle aree dove si svolge la raccolta: 

· per un periodo di raccolta di un giorno € 12,00=; 

· per un periodo di raccolta di tre giorni € 20,00=; 

· per un periodo di raccolta di sette giorni € 30,00=; 

· per un periodo di raccolta di quindici giorni € 40,00=; 

· per un periodo di raccolta di trenta giorni € 60,00=; 

· per un periodo di raccolta di novanta giorni € 120,00=; 

· per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 200,00=; 

2. di stabilire, per i soggetti di cui all’art. 16 del Regolamento della Provincia Autonoma di Trento 

dd. 26/10/2009 n. 23/25/ Leg per l’anno 2023, un’agevolazione del 10 per cento rispetto 

all’importo di cui al punto 1) autorizzando, nello spirito di agevolazione previsto dalla norma, 

l’arrotondamento per difetto delle quote relative alla raccolta di un giorno e di tre giorni come di 

seguito specificato: 

· per un periodo di raccolta di un giorno € 10,00= 

· per un periodo di raccolta di tre giorni € 18,00=; 



· per un periodo di raccolta di sette giorni € 27,00; 

· per un periodo di raccolta di quindici giorni € 36,00=; 

· per un periodo di raccolta di trenta giorni € 54,00=; 

· per un periodo di raccolta di novanta giorni € 108,00=; 

· per un periodo di raccolta di centottanta giorni € 180,00=; 

3. di precisare che, per poter fruire dell’agevolazione di cui all’art. 16 del regolamento attuativo della 

L.P. 11/2007, riportata al punto 2) del presente deliberato, i soggetti dovranno produrre apposita 

dichiarazione in carta libera, attestante una delle tre situazione di seguito indicate: 

· nel caso di soggiorno superiore ai tre giorni dovrà essere indicato il Comune ove il richiedente 

soggiorna a scopi turistici, il nominativo del proprietario dell’immobile in locazione ed il relativo 

indirizzo, ovvero gli estremi della struttura ricettiva di riferimento, nonchè la data di arrivo e di 

partenza;  

· nel caso di persone anagraficamente residenti per almeno cinque anni o che hanno un genitore 

anagraficamente residente in un comune della provincia, il richiedente dovrà indicare il proprio 

nominativo correlato dai relativi dati anagrafici, ovvero quello del relativo genitore, la data in cui 

si è acquisita la residenza ed il relativo indirizzo; 

· nel caso di persone che sono titolari di un diritto di proprietà o altro diritto reale su immobili 

adibiti ad uso abitativo ubicati in un comune della provincia, l'agevolazione è limitata al territorio 

comunale ove è ubicato l'immobile. 

Si da atto che, in assenza di apposita dichiarazione, l’agevolazione non verrà riconosciuta ed il 

richiedente sarà tenuto a versare gli importi previsti al punto 1) del presente deliberato.  

4. di precisare che, per le motivazioni in premessa esposte, ad avvenuto adeguamento del 

regolamento provinciale di esecuzione della L.P. 11//2007, sarà data immediata applicazione alla 

possibilità di includere i disabili ed i loro accompagnatori tra i soggetti per il quali è prevista 

l’esenzione dalla denuncia e dal pagamento della tassa per la raccolta funghi; 

5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2 e ss.mm.; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. per dare immediata 

attuazione alle disposizioni sui permessi per la raccolta dei funghi; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 

 



!"#"$%&##'("$)&%$*(&+&,#&$-&(."%&/$%0$+#&++0$-1&,&$"**(0-"#0$&$+0##0+2(1##03

4&("51,1$)0##3$4"6'&%

78$49:;9<=;7>$?>@AB=89

C'D%1",1$$:1"6*1&(0

78$47B!=?>

!"#$%&'(") *+","-") .') "+./.'01&) .'2"+%03#") &) 4+%0(") ,./.(01%&'(&) 0.) 5&'5.) ,&/1.) 0+(6) 78) &) 79) ,&1) :;",.#&)

,&11<0%%.'.5(+0=."'&),./.(01&:)>!6?&/6@")A7B788CD6


